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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

PROJETO DE LEI N° 2024 DO EXECUTIVO
Fica autorizada a abertura, no orgamento do
exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da
outras providéncias.

O Prefeito em exercicio do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana,
submete a apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispGe sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2024.

Art. 20 Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 56.324,55 (cinquenta e seis mil trezentos e vinte quatro
reais e cinquenta e cinco centavos), que servira para reforgo da dotagdao orcamentaria
conforme segue:

06 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, PLANEJ. E

PROJETOS

688 - 4.4.90.51.00.00.00.4039 Obras e Instalagdes R$ 56.324,55
VALOR TOTAL R$ 56.324,55

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso o Excesso de Arrecadagao conforme segue:
nggfsso de Arrecadagao Fonte 4039 Aditivo Convénio 52/2022 - R$ 56.324,55

VALOR TOTAL R$ 56.324,55

Art. 49 Fica incluido os valores das alteragbes orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2.193, de 15 de julho de 2021, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteragbes orcamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acgbes
constantes nos anexos da Lei Municipal n°® 2.364, de 28 de setembro de 2023, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2024.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito em exercicio do Municipio de Mangueirinha, Estado do
Parana, aos seis dias do més de junho de dois mil e vinte e quatro.

DORINL TR e ALISON RODRIGOSEEE s
. 2541920 ::??E;;:m TARTARE %:;.m*:?m
S LEANDRO DORINI ALISON RODRIGO TARTARE
Prefeito em exercicio Procurador Juridico - Matricula 195729

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 85540-000 - Mangueirinha - PR. %g%



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):
REFERENTE PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizacdo para abertura de Crédito
Especial, o qual fica indicado como recurso o Excesso de Arrecadagao para que possa
ser executado agOes de apoio da Secretaria de Obras, Planej. e Projetos desta
Municipalidade, conforme infra:
g)éﬁzsso de Arrecadacao Fonte 4039 Aditivo Convénio 52/2022 - R$ 56.324,55

VALOR TOTAL R$ 56.324,55

Ainda, a previsao legal para abertura do presente crédito especial encontra-se
base legal no art. 43, § 19, inciso II, da lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1964,
nos seguintes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposicao justificativa.

8§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
II - os provenientes de excesso de arrecadacao;(grifei)

III - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes orcamentarias ou
de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orcamento de 2024.

Diante do exposto, a Administragao Municipal conta com a apreciacdo do
referido Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio.

Gabinete do Prefeito em exercicio do Municipio de Mangueirinha, Estado do
Parana, aos seis dias do més de junho de dois mil e vinte e quatro.

LEANDROEEEE. 2. ALISON @

DORINI: 74800 RODRIGO st e ™

562541920580 o TARTARE &% caosow
LEANDRO DORINI ALISON RODRIGO TARTARE
Prefeito em exercicio Procurador Juridico - Matricula 195729

Q
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 85540-000 - Mangueirinha - PR. C%i&
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

., Oficio n°. 392/2024 — Planejamento Mangueirinha 28 de maio de 2024.

' llustrissimo (a) Senhor (a)
. Contador (a)

- MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Praca
Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parand, vem
; através do seu Prefeito, Sr. Elidio Zimerman de Moraes, solicitar de vossa (s)
'_ Senhoria (s), dentro das possibilidades, encaminhar projeto de lei ao Legislativo, para
abertura de crédito especial no orgamento de 2024.

Considerando que, serdo despesas vinculada referente ao convenio/ aditivo n°.
052/2022 SEIL com o Municipio de Mangueirinha-PR.

1 Considerando que foi mandado para criar a dotagdo no valor de R$ 329.509,54,
.'i mais encaminhado & SEIL a planilha com os servigos, eles identificaram que tinha
mais servicos necessarios que ndo estavam previstos, sendo assim ajustaram a
' planilha para RS 385.834,09,

ﬁ‘;SECRETARIA MINISTERIO/ VALOR VALOR DO OBJETO

| A SER SECRETARIA | CONTRAPARTIDA REPASSE

| ABERTAA ESTADUAL

| _DOTAGAO

§EURBANISMO SEIL R$1.856.400,04 R$6.196.817,22 Contorno
i Noroeste

Na expectativa de sua compreensdo, estamos a disposigdo para quaisquer

. esclarecimentos.

Atenciosamente,

)
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 85540-000 - Mangueirinha - PR. @



PROJETO DE LEI

SUPLEMENTACAO

04/06/2024

ADICIONAR
Origem Despesa Fonte Complemento Valor
Excesso 688 4039 44.90.51.00.00.00.00 RS 56.324,55

ORIGEM

Origem Despesa Fonte Complemento Valor
Origem Fonte Complemento Valor
Excesso 4039 Excesso RS 56.324,55
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G OV ERNDO D O ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE FOMENTO A INFRAESTRUTURA MUNICIPAL PARA ACOES DE

Protocolo: 22.005.958-8

Assunto: Solicitagao aditivo de Servico ao Convénio 052/2022
Interessado: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
Data: 24/05/2024 15:53

DESPACHO

A Prefeitura de Mangueirinha

Verificou-se um pequeno equivoco no quadro de variacdo, no campo
rascunho encontra-se o pdf para conferencia e assinatura;

Pedimos o envio do cronograma fisico financeiro, plano de trabalho e
declaracao de contrapartida financeira. Modelos presentes no campo rascunho;

Informamos que o valor final do Convénio com o aditivo de servico ficou
em R$ 8.053.217,26 (Sendo R$ 6.196.817,22 estado e R$ 1.856.400,04
contrapartida do municipio).

Att
Luiz Ricardo Camargo

&



GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Macroprocesso Fomento Municipal para Ag¢des de Infraestrutura e Logistica — Modal Rodoviario ‘
Assunto Plano de Trabalho Pagina 1/s
J
1-DADOS CADASTRAIS
Entidade Proponente: CNPJ:
Municipio de Mangueirinha 77.774.867/0001-29
Endereco:
PRACA FRANCISCO ASSIS REIS 1060
Cidade: CEP: DDD/Telefone: Personalidade juridica
Mangueirinha 85.540-00 46 3243-8085 Direito Pu_bvlico
Nome do Responsavel: CIP.F.
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES - 214.272.169-91
C.I./Orgdo Expedidor: Cargo :
SSP/PR Prefeito municipal
Endereco Residencial: CEP:
CHACARA VILA NOVA 85.540-000

Municipio: Mangueirinha UF: DDD/Celular:

Parand 46) 98404-0002
E-mail 1:gabinete@mangueirinha.pr.gov.br DDD/Telefone:
E-mail 2: planejamento@mangueirinha.pr.gov.br 46) 3243- 8020

2-DO PROJETO

2.1 Servigo

PERIODO DE EXECUCAO DO CONVENIO

Execucdo Contorno Noroeste

INICIO
Data de publicagdo no
Didrio Oficial do Estado

TERMINO
330 dias

2.2 Trecho

INSERIR AS INFORMAGOES DOS TRECHOS:
Ent. PR/281 EXTENSAO, AREA E COORDENADAS DE CADA VIA: 1,490 km

AREA TOTAL:23.285,60m?

Latitude: 252 56’35’ 47”S Longitude: 52911°45 92”0 Lat. 25255’5295”S Long 52° 11’25 92”0

2.3 — Justificativa sdcio-economica

Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 | 41 3304-8500

www.infraestrutura.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

| Macroprocesso Fomento Municipal para Ag¢des de Infraestrutura e Logistica — Modal Rodoviario

‘Assunto Plano de Trabalho Pagina 2/5

O dominio do sistema viario nas cidades é um grande desafio para o gestor publico, cada vez mais veiculos circulam pela malha
vidria em contraposi¢do ocorre pouco investimento na infraestrutura tornando esse dominio cada vez mais dificil. Na regido onde
pretende-se fazer o contorno havera um crescimento no tréfico principalmente de caminhdes pelo fato da criagdo do novo
Parque Industrial, a construgio do referido contorno, dard maior fluidez no transito que atormenta o cidaddo
motoristas/motociclistas e pedestres, pois todo o fluxo estd passando dentro da cidade. Pois o contorno ird solucionar o
problema do trafego em especial de quem utiliza as PR 459 e 281, pois funcionard como uma vélvula de escape. Tal contorno
evitara que os veiculos visitantes, que ndo tem origem ou destino no municipio, passem a usar o sistema viario local. O referido
assunto é bastante discutido, questionado e reivindicado, constantemente, pois possui um grande potencial transformando os
territdrios, a decorréncia de sua edificagdo, geralmente de repentino, confrontada a outros processos mais lentos, reforga sua
importancia na construcdo do tecido urbano. Afinal, os contornos vidrios harmonizam rotas alternativas, conduzindo parte do
trafego para circulagdo em sentido anelar, especialmente nas circulagdes de médio e de longa distancia. Em consequéncia alivia
as vias, contribuindo na distribuicdo e na organizacdo do fluxo de veiculos. De tal sorte, os contornos vidrios trazem um trafego
de veiculos sem atrito, onde as coisas e as pessoas efetuam maiores circulagdes em tempo menores, reduzindo assim o tempo
das viagens, e controlando as vias e a velocidade do transito. Visando a mitigar os problemas de congestionamento e seguranca
relativos ao excesso de veiculos, principalmente os de cargas, que obrigatoriamente cruzam essas dreas urbanas, foi proposto o
contorno viario de forma a oferecer uma alternativa externa. Diante de tal fato, se justifica a necessidade da construgdo do
contorno Viario na regido, como uma solucdo mais adequada para resolver a estagnagdo das vias urbanas locais. Implantar um
instrumento facilitador de Mobilidade Urbana na referida regido, na modalidade Contorno vidrio, tendo como principal objetivo
a melhoraria no fluxo de veiculos e a agilidade no transporte de logistica de carga. Tal obra vem ao encontro da necessidade de
desafogar o transito de caminhdes de carga que transportam a safra agricola oriunda dos municipios produtores, principalmente
do sudoeste paranaense. As fugas do trafego congestionado poiem o Contorno como um escape para os automoveis de carga
que percorrem as ruas desta cidade e buscam um fluxo vidrio, mais rapido. A implantagdo do Contorno vidrio dara maior fluidez

ao transito da rodovias 459 e a 281 que serdo interligadas diretamente.

3 - CRONOGRAMA DO CONVENIO*
Indicador Fisico Duragdo (Dias)
Meta Fase Especificacao
pe ¢ Unidade Quant. Inicio Término
1 1 Licitagdo e Contratacio | ud 01 0 dias | 08/2022
2 1 Terraplenagem l Km 1,49 12/2022 | 06/2024
Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 | 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br



GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADOC DE
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Macroprocesso Fomento Municipal para Ag¢des de Infraestrutura e Logistica — Modal Rodoviario
Assunto Plano de Trabalho Pigina 3/5
4 1 Pavimentacdo | Km 1,49 02/2023 | 12/2024 |
3 1 Ligantes Betuminosos | Km 1,49 11/2024 | 12/2024 |
- 5 1 Brenagem eObras de:irbe M 4.447,37 12/2024 || 03/2025 |
[ Correntes
6 1 Servigos Complementares | m? 13.240,54 01/2025 | 03/2025 l
7 1 Sinalizagdo | km 1,49 02/2025 | 03/2025 |
*Este item é melhor detalhado no orgamento e cronograma fisico-financeiro
4 - PLANO DE APLICACAO
Rubrica Natureza da despesa Estado Municipio
44905100 Obras e instalagoes - RS 1.856.400,04
44404200 Auxilio a municipios RS 6.196.817,22 -
5 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Municipio (RS )
Dias Estado (RS)
Pectnia Servigos
Até 30/04/2024 1.237.185,59 292.013,48
Maio/2024 179.136,54 53.659,48
Junho/2024 360.432,30 107.965,75
Julho/2024 335.072,79 100.369,43
Agosto/2024 402.087,34 120.443,32
Setembro/2024 402.087,34 120.443,32
Outubro/2024 402.087,34 120.443,32
Novembro/2024 999.085,23 299.271,14
Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 | 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br
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7 — OBSERVACOES
Compdem este Plano de Trabalho os seguintes documentos instrutores:
Representacbes graficas, memorial descritivo, dimensionamento, Restro fotografico, ART, Quadro DMT, Declaracio Ambiental,
Orcamento Estimativo, Orgamento Oficial Plano de Trabalho, Declaragio de contrapartida financeira
8 — APROVAGAO PELO CONCEDENTE (Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica — SEIL )
Aprovado

Local: Curitiba/PR

Data:

Avenida Iguagu 420 | 2° andar | Rebougas | Curitiba/PR | CEP 80230-020 | 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br
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w Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 029/2024
PROJETO DE LEI N° 041/2024
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢amento do exercicio corrente.

RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagdo legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no or¢amento
o ~ vigente, no valor total de R$ 56.324.,55 (cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e quatro reais ¢

cinquenta e cinco centavos).

FUNDAMENTACAO

Nos 'termos do Regimento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a
Comissdo de Orgamento e Finangas, obrigatoriamente. opinar sobre todas as proposigdes
referentes a aberturas de créditos no orgamento do Municipio. ;

No que tange a abertura de créditos adicionais, o artigo 43, da tei Federal n® 4.320/64,
que institui normas gerais de direito financeiro para elaborac¢do e controle dos orcamentos da
Unido, dos Estados, dos Municipios € do Distrito Federal, prevé que a referida operagdo é
o possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a respectiva
despesa e haja exposi¢do da justificativa. _

Nesse sentido, especificamente acerca do ¢scopo-de andlise que compete a esta
Comissdo, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia de recursos
disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura.

Ademais, observa-se que as dotagdes indicadas na proposi¢do ndo existem na lei
or¢amentaria anual vigente, o que enéeja a abertura de crédito adicional especial.

Portanto, do ponto de vista ﬁnariceiro-orc;amentério. ndo ha oObice a aprovagdo da

‘ presénte proposigao.

'CONCLUSAO

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br ‘)D
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 ?
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Ante o exposto, depois de amplo debate realizado na presente Comissdo,

disponibiliza-se o presente voto favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Orcamento e Finangas, aos treze dias do més de junho de

dois mil e vinte e quatro.

: 5 v S
o Pelas conclusoes/ An -Pvcnl'tela :
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AMARL WNDIBAL DE MAMGUBIRINHA
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(- : o&oﬁdv PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.2 038/2024 -
REF. PROJETO DE LEIN.2 041/2024

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA

DE»CRED]TO ADICIONAL NO ORGCAMENTO. NAO

COMPROVACAO DA EXISTENCIA DOS _RECURSOS

) : ' , ~ NECESSARIOS __PARA A RESPECTIVA _ABERTURA.

NECESSIDADE DE REALIZAGAO DILIGENCIAS.
I. RELATORIO

~ Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagdo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 56.324,55 (cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e

quatro reais e cinquenta e cinco centavos).

Da exposi¢ao. de motivos apresentada extrai-se que se trata de
autorlzacao para abertura de Crédito Especial no Orgamento do Exercicio Corrente, cu]a

) destinagdo esta especnﬁcada no artigo 22 do Projeto de Lei em anélise.
Em sintese, é o relatério.
I1. FUNDAMENTAcAo Juripnica

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a CAmara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Pagina 1 de 5
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Sendo o or¢amento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentdria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizacao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso 11, alinea b, da Constituigao Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituicao Federal, que
é vedado a abertura de,crédito suplementa? ou especial sem prévia autorizacdo legislativa e sem
indicacdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.?
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

'comprometidos e sera precedida de exposi¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 32 do Projeto de Lei em
analise, excesso de arrecadagdo na Fonte 4039, decorrente de aditivo no.Convénio n® 052/2022

- SEIL, firmado com a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica.

Contudo, em que pese o proponente afirma que a suplementa¢ao
decorre de ajuste no contrato original do convénio celebrado com Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logistica, ndo anexou a proposicdao os respectivos aditivos que alega ter

celebrado e cujos valores justificam o pretendido crédito adicional.

Portanto, considerando: que ' ndo fora comprovada
satisfatoriamente a exis;g"n‘cia dos recursos para cobrir o crédito especial que se 'pretende
a abertura, recomendo que qualguer das comissdes permanentes - em especial a de
Justica e Redacdo ou a de Orcamento e Financas -, solicitem tais documentos e
informacdes ao Poder Executivo.

E dizer: considerando que se faz imprescindivel que o montante

necessario para se fazer o ajuste orgamentério ndo esteja comprometido, deverdo os eminentes

Camaristas se certificarem da existéncia dos recursos indicados para cobertura dos respectivos
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créditos, solicitando ao Alcaide a comprovagao do recebimento dos recursos e demais

informagdes que entenderem necessarias.

~ No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fung¢ao tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
tece comentarios abstratos sobre conceitos juridicos e dispositivos legais, bem como assevera
pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente, 0 qual supostamente faz-se
necessario “para que possa ser executado (sic) agoes de apoio da Secretaria de Obras, Planej. e

Projetos”

‘

¥
Sendo assim, concluo que, em que pese a proposicao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
indcua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberagdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleolégico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal andlise relaciona-se com
o préprio mérito da proposicdo, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
Procurador as singelas consideracoes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por fim, ggngigng-sé que a Comissdo de Orcamento e Financas
devera solicitar a emissdo de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, nos
termos do Art. 183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.

A referida analise por parte da comissdao tematica devera,
inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Org¢amentdrias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera mencao nos

artigos 4° e 52 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar

Pagina 3 de 5
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se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacdo dos

referidos anexos que, nesta hipétese, deverdo ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, deverd a mencionada Comissdo de Orcamento e

Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contdbil (caso entenda necessario), se a

dotacio indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente — para que possa

ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrdrio, a incorporacao no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito_adicional suplementar.

Régistre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo, além
da Comissﬁo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagdo da Comissao
Permanente de Justica e Redagdo e que seu quorum dg aprovacao ¢ de maioria simples,
conforme preleciona os artigos 28 e 28-A da Lei Organica Municipal, submetido em duas
discussoes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c/c LO, Art. 28,
caput). : 7

- IIL. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei.em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No

entanto, forte na ntacao alhures ex ica nas_podera_ser
aprovada se houver mprovaca isténci ursos necessarios para a
cobertura do crédito especial objet Projeto, bem como se forem observadas as

demais recomendacdes constantes do presente Parecer

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater

meramente opinativo?, ndo esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposicao,

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expos a sua posigdo
a respeito, in verbis:

“0 parecer emitido por procurador ou advogado de orgdo da administrac(io publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)
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e que o juizo definitivo desta tltima, inclusive de seu méritoe aprovagao propriamente, pertence

exclusivamente as comissdes tematicas e ao Plenario.

E 0 meu parecer.

PROCURADOR LEGISLATIVG
OAB/PRN279.827

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugéo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o

agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente piiblico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. ; 3
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I

PARECER N.° 040/2024
PROJETO DE LEI N.° 041/2024
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

orgamento do exercicio corrente.

RELATORIO '
.Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autoriza¢do legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no or¢amento
h vigente, no valor total dé R$ 56.325,55 (cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e cinco reais e
- cinquenta e cinco centavos). ‘ '
ANALISE \
O referido Projeto ¢ norma de interesse local, tendo em vista que objetiva autorizagdo
para abertura de um crédito adicional especial no or¢amento do exercicio corrente do
Municipio de Mangueirinha.'
Além disso, a referida proposi¢do estd de acordo com o Art. 40, inciso II, da Lei
Organica Municipal, o qual prevé a competéncia da Camara Municipal para deliberar sobre a
abertura de créditos especiais, suplementares e extraordinarios.
Ademais, observo que foi eleito o expediente legislativo adequado para o objetivo
() pleiteado e observada a competéncia para sua iniciativa, a qual é privativa do Prefeito
Municipal, nos termos do artigo 44, inciso IV, da Lei Organica Municipal, dai porque.entendo
que ndo existe Obice em relagdo a sua fase introdutoria. ' .
No que tange ao mérito da proposigdo, o artigo 43!, da Lei Federal n° 4.320/64, que
~ institui normas gerais de direito financeiro pafa elaboragdo e controle dos orgamentos e
balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, prevé que a referida
operacdo € possivel, desde que se comprdve a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a

respectiva despesa e haja exposic¢ao da justificativa.

 Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposi¢do justificativa.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580
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Nesse sentido, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia
de recursos disponiveis pafa cobrir a despeéa que se pretende a abertura, bem como que a
proposi¢do conta com justificativa. :

Sendo assim, o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo 6bices

de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovagao.

CONCLUSAO DO VOTO

Diante dos fundamentos legais e constitucionais expostos, depois de amplo debate
realizado na presente Comissdo, disponibiliza o presente Voto favordvel a tramitagdo da
matéria. ' |

Sala de Reunlao da Comissdo de Justu;a e Red c; 0, a0s dezmto dlas do més de junho

ga

de dois mil e vinte e quatro.

Pelas conclusdes —E/d—éinl” s[/ e
Pelas conclusdes — @Jﬁe;o Bortokoski.
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